
Po zhlédnutí tohoto zajímavého 
dílu NEZKRESLENÉ VĚDY pojďte 
vyřešit další otázky a úkoly. 

WWW.YOUTUBE.COM/OTEVRENAVEDA WWW.OTEVRENAVEDA.CZ

Metodický 
list

Dějiny 
peněz



Dějiny peněz Metodický list/Zadání

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 2/7

Kontrolní 
otázky 

1. Co jsou peníze?

2. Jak probíhal obchod před vynálezem peněz?

3. Co patřilo mezi první platidla?

4. Z jakých důvodů se začaly nejčastěji pro placení využívat drahé kovy?

5. Proč se začaly razit mince?

6. Jak se jmenovaly první mince v západní civilizaci a z čeho byly vyrobeny?

7. Kdy a kdo začal razit první mince na našem území?

8. Kdy a kde vznikly první bankovky?

9. V jakém století se objevily bankovky v Evropě?

10. Jak se nazývaly bankovky, které se začaly u nás vydávat za Marie Terezie?

11. Bankovky nahrazovaly určité množství drahého kovu. Ve kterém  
 století to přestalo platit?

12. Jaké jsou moderní metody placení?

R
R
D
B
Z
L
O
T
Ý
H
Z

U
F
G
J
H
U
R
Á
N
I
D

B
T
H
J
Z
A
Z
J
G
J
T

L
F
Z
H
N
J
U
K
T
U
R

R
J
T
U
F
M
I
I
N
I
F

H
M
R
Z
Z
K
J
O
R
U
E

M
O
D
H
H
L
K
K
H
H
F

K
A
T
H
J
R
G
F
J
U
G

J
K
R
K
K
A
F
O
U
J
H

H
Z
W
K
M
L
G
R
F
M
R

Z
T
T
J
A
O
H
I
T
N
N

F
F
T
H
G
D
J
N
D
K
E

R
G
Z
F
B
O
S
T
E
N
J

A
Z
J
A
E
M
E
I
R
I
F

N
I
K
Ř
R
N
W
K
G
L
V

K
H
H
Ý
T
B
D
J
H
I
B

D
M
Ý
F
R
K
I
H
J
Š
B

L
I
R
A
G
J
Z
L
K
M
N

Osmisměrka
V osmisměrce 

hledejte názvy měn, 
které platí v současnosti 

nebo které platily 
v minulosti v různých 

státech.



Dějiny peněz Metodický list/Zadání

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 3/7

1. Děj, při kterém dochází k výměně služeb a zboží mezi lidmi.

2. Obecná veličina, na kterou se dá přepočítat hodnota lidské práce i zboží.

3. Jméno knížete, který jako první na našem území začal razit mince – denáry.

4. Součást peněžní soustavy.

5. Celé jméno panovnice, za jejíž vlády se začaly vydávat bankovky i na našem území.

6. Název bankovky, která začala být vydávána za císařovny Marie Terezie.

7. Název prvního státu, ve kterém se v 9. století začaly vydávat bankovky.

Doplňovačka 

4.

3.

1.

5.

6.

7.

V tajence vám 
vyjde název jednoho 
druhu platební karty. 

Dokážete 
ho vysvětlit?

2.



Dějiny peněz Metodický list/Poznámky

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 4/7



Dějiny peněz Metodický list/Poznámky

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 5/7



Dějiny peněz Metodický list/Řešení

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 6/7

Kontrolní 
otázky 

 Řešení

1. Co jsou peníze?
 Peníze jsou obecnou veličinou, na kterou se dá přepočítat hodnota lidské práce i hodnota všech výrobků.

2. Jak probíhal obchod před vynálezem peněz?
 Před vynálezem peněz probíhal směnný obchod.

3. Co patřilo mezi první platidla?
 Mezi první platidla patřily například mušle, plátno, pírka, kousky pálené hlíny, drahé kovy.

4. Z jakých důvodů se začaly nejčastěji pro placení využívat drahé kovy?
 Drahé kovy jsou vzácné, mají velkou hustotu, snadno se dělí a váží.

5. Proč se začaly razit mince?
 Obsah kovu v mincích byl kontrolován v mincovnách. Mince také obsahovaly ochranné prvky. 
 Odpadla nutnost neustále drahé kovy vážit během obchodů.

6. Jak se jmenovaly první mince v západní civilizaci a z čeho byly vyrobeny?
 První mince v západní civilizaci se jmenovaly statéry a byly vyrobeny ze slitiny zlata a stříbra.

7. Kdy a kdo začal razit první mince na našem území?
 Na našem území začal okolo roku 970 razit denáry kníže Boleslav I.

8. Kdy a kde vznikly první bankovky?
 První bankovky se začaly používat v 9. století v Číně.

9. V jakém století se objevily bankovky v Evropě?
 První bankovky v Evropě se začaly vydávat v 17. století.

10. Jak se nazývaly bankovky, které se začaly u nás vydávat za Marie Terezie?
 Za Marie Terezie se začaly vydávat tzv. bankocetle.

11. Bankovky nahrazovaly určité množství drahého kovu. Ve kterém století to přestalo platit?
 Ve 20. století se oddělil vztah mezi penězi a zlatem.

12. Jaké jsou moderní metody placení?
 Mezi moderní metody placení patří zejména bezhotovostní způsoby – 
 například převodem z účtu nebo platební kartou.



Dějiny peněz Metodický list/Řešení

Autor metodického listu: Mgr. Jan Podpěra 7/7

1. Děj, při kterém dochází k výměně služeb a zboží mezi lidmi. (Obchod)

2. Obecná veličina, na kterou se dá přepočítat hodnota lidské práce i zboží. (Peníze)

3. Jméno knížete, který jako první na našem území začal razit mince – denáry. (Boleslav)

4. Součást peněžní soustavy. (Mince)

5. Celé jméno panovnice, za jejíž vlády se začaly vydávat bankovky i na našem území. (Marie Terezie)

6. Název bankovky, která začala být vydávána za císařovny Marie Terezie. (Bankocetle)

7. Název prvního státu, ve kterém se v 9. století začaly vydávat bankovky. (Čína)

4.

3.

1.

5.

6.

7.

V tajence vám 
vyjde název jednoho 
druhu platební karty. 

Dokážete 
ho vysvětlit?

2.

D

B

T

E

E

N
Í

O
N

H

N
E
B

E
O

C

Č
A

P
C

I
IA

Z
B

M
RM

Í
O

E
K
N

L

I
T

S

Z
E

E

E
C

VL

R
O
A

A

E
L E

Doplňovačka 
 Řešení


